*Vñ scdm inno. fugati pmutari pnt et distra-
hi ex. e. iustū. qd ē vñ ex quo redierūt pate-
facto vicio emptori scd̄ bern. secus ē si sint i
fuga. C. ad. l. flavi. de pla. in fuga. Et qd di-
cit seruū ecclie posse pmutari ad libertate in-
telligas si duo alij den sibi alias nō. xi. q. ij.
epus qui mancipia*

Vacāte scdm host. Vbi vō collatio pntet ad
episcopū et capitulū. fiet libera resignatio in
manib vniuersqz. et si sint i diuersis diocesib
illa bñficia qlibet resignabit in manu sui epi
vel alicui alteri dmitet qd meli vide ad hō
ex. de sen. ex. cū illo. Si vō ad canonicos p
tineat electio et ad epm dfirmatō necesse erit
q iterueniat densus illo. q hnt eligere ar.
ex. de offi. archi. ad hoc in fi. scdm io. an. Si
vō epus pmutet cū capitulo. facere dī hō au-
tooritate archiepi ex. de re. eccl. n. ali. c. j. Si
vō pmutet cū alijs sufficit densus capitli se-
cundū host. Mancipia aut eccliarū cū māci
pijs priuatorz pmutari n pnt nisi ad libertatē
id ē ad hoc vt liberi fiāt. ex. e. mancipia qd ē
ven scdm host. nisi vbi expediret ecclie cui
donari possint vt. xii. q. ij. ecclia multo fortis
pmutari. hoc em scd̄ lau. phibitū fuit qz ad
laicorū suggestionē sepe intilia mancipia per
mutabant pro ralib. et cessante cā cessabit
dictio di. lri. de his et ex. e. mancipia i glo.
Vñ scdm inno. fugati pmutari pnt et distra-
hi ex. e. iustū. qd ē vñ ex quo redierūt pate-
facto vicio emptori scd̄ bern. secus ē si sint i
fuga. C. ad. l. flavi. de pla. in fuga. Et qd di-
cit seruū ecclie posse pmutari ad libertate in-
telligas si duo alij den sibi alias nō. xi. q. ij.
epus qui mancipia

Equir de iii. s. cū quib psonis potest ec-
clesia pmutare. Circa qd sciendū q pmu-
tare p vna ecclia cū alia idemnitate seruata
veriusqz. x. q. ij. hoc ius. Et etiā cū prīcipe do-
mino recipiat rem equivalence interueniente
pragmatica fanchise. hec scdm host. vñ ē si
prīcipes egeat tali pmutationē. licet aliter itel-
ligat ab illis ex. e. c. j. Nam si tm ecclie utili-
tas attendat vt vñ velle bern. nullū erit pī-
cipis priuilegiū scd̄ host. Est autē pragmati-
ca fancio illd qd prīcipes de osilio pcerū sta-
tuit et sanxit. C. de dñer. rescrip. l. vlt. Sed
cū priuatis ecclia pmutat ita demū si ipsi ec-
clesie expediāt vt ex. de. re. eccl. nō alie. p-
sup in fi. Et si pmutation incōsulce facta sit suc-
cessor p reuocare. ex. e. c. ij.

Equir. de. v. s. de arte cāpsoria i qua con-
mutatur pecunia p pecunia et qn vñ
sic licita. Responde scdm alex. lombar. q sic
cui signū ē p ecclesia damnat et psequit vñ
surarios nō aut campsores. sed potius eis fa-
uet vñ in ecclesia romana. Ad cō evidentiā
sciendū q oportuit esse cāpsores. tū ppter di-
uersitatē numismatū i diuersis regionib sic i
eadē diuersifican. tū p vtilitate legatorz di-
uersas regiōes cōcūtū. tū p dmutatōe ren-
nccia p vite boi. rex ei dmutatio ē nccaria q
n p fieri dmode sine numismate qz res dmode
ferri nō possent ad loca remota p dmutatōe
facienda et iō necessariū fuit numismata. Ne
cessaria igit fuit ars campsozia. Non autē ha-
bet locū in cali dmutatione ratio mutui qz nō
sperat ibi luc ppter temporis dilatōz. Nec
iter reddit soz cāpsori eadē spē vñ numero
qz dat monetā vni generis. et recipit mon-
ta alteri generis. Nō ē ec ibi pte emptio vel.

Aymeric F. 8^o
monetae rei
venditio. sed potius simpliciter dici permutatio
Ulterius est accedendum quod valor numismatis siue
monete potius podesari duplum. uno scdm naturam rei
vel potius siue materie. Alio scdm taxatioz
legis positiva. et ex hoc accedit quod aliquod gen
monete in aliquo loco non tam v3 p3tum v3 in alio lo
co scd3 legem positivam. Et i3 qm campsoz aliquod
gen monete accipit non scd3 estimatoz legis positi
vam si podesari vel materie. et aliud gen monete
dat scd3 estimatoz legis positie fit ibi re
copesatio et equitas inter datum et acceptu c0
parando id quod v3 moneta data scd3 legem positi
vam ad id quod v3 moneta recepta scd3 podus su
um et materiam. Et seruat ibi iusticia sile illi
quod est in emptio et venditio quod fit ibi recopensa
to scd3 ampliori utilitate dati ap recipiente
a capitulo recepti ab eo. Et id non potest dici quod sit
sile de ista pmutatone et mutuo quod non requiri quod
dtract talis sit gemitus sic mutuum. propter quod habo
sperari potius lucrum et non ibi. Et potius lucrum trahere in
domini pmutatis et non in dominum mutuatis hec
alex. lobardus.

De mutuo t. x.

Ostea considerandum est de dtractu mutui
et circa hoc videndum est prior vnu dicatur.
scd3 in qibus reb9 distincte siue dtrahit.
tercio qualiter dtrahit. Circa primu sciend quod
mutuum d3 qsi de meo factu tuu3. et dicunt aliqui
quod est nomen depositu ex corrupto et itegro. quod
fuit meu muriando facio tuu. ff. si cer. pe. l. ij.
g. applata. Alij vero dicunt quod non est nomen depositu
s3 simplex derivatu3 a muto mutas quod ab uno
mutat in aliu et quod d3 mutuum qsi de meo factu
tuu est ethiologia non depositio. Et a muto d3 mu
tuu mutuas mutuare quod est neutru3. et mutuor
mutuaris mutuari quod est depones. et significan
tur duo quod mutuare est mutuum dare. mutuari
vero est mutuum accipe vnu versus. mutuo tradendo
s3 mutuor est accipiendio. ita dicit papias

Equit videre de scd3 in quib9 dtrahit
mutuum. circa quod sciendu quod dtrahit tam in
bia et in his reb9 quod tam distincte in numero podes
re et mensura. i. in his reb9 quod dant ad numerum
ut qlib3 moneta quod p3pe d3 pecunia numerata.
et q dant ad podus ut es aurum et huius. et q
ad mensuram ut granum dinum oleum isti. qib9 mo
recotrahitur obliga. circa principiu
s3 nun
quod est mutuu3 si. x. brachia de panno scanfori
vel alio dan3 ut totide in termino certo reddatur
vnu em si sic quod talia videtur distinere in mensu
ra. Pindos rod. quod est verius ibi dtract pmutato
nis quod mutui. et nomen mensure restringit hic
ad modios et lagenas et alia vasorum quib9 me
surari solet grana et liquida per tam huius dtractus
in fraudem fieri usurari. Quid si dem lib
rum ad podus vel oues ad numerum receptur
librum tanti potius vel oues tanti numeri
non erit mutuum quod in mutuo d3 attredi natura
aptitudo et disuetudo regit ut dent ad podo
num. ff. de dtrahen. emp. et ve. l. j. ut fru
metu naturalis aptitudo et disuetudo est ut ad
mensuram decim. et eris ut ad pondus et monete
ut ad numerum. Libron. vero equorum ouium et sili
um non est naturalis aptitudo et disuetudo ut de
tur tali modo. sed scd3 estimatoz valoris eorum.

quod cum res mutuata non eadē sed siliis debet red
di non posset in huius reb9 silitudo oioda re
pin ita quod super omnes oio siliis reddere. hec azo
Equit de tertio circa quod sciend quod dtrahit
mutuum tali modo. s. ut dans mutuum das
re intelligat intentio recipienda in termino non eadē
rem sed sile et tandem in eodem genere. et eius
de utilitate. et p3cijs et eodem modo. ut si dedit pe
cuniā non eandē sed sile. si granū non idem
sed simile. si em idem numero recipi deberet non
mutuum s3 dmodatum vel depositum esset. ff. de co
trahit. emp. l. i. res etiā eiusdem generis d3 red
di quod si reddere alterius gnis ut p3vio granū
non eet mutuum s3 dtractus innoiat. s. do ut des
ff. si cer. pe. l. j. Nec sic debitor liberare si fie
ret creditore iuncto ut ibidem. l. i. nisi i casib9
quos require infra ti. de solutionib9 ar. v. cir
ca prim. S3 quid si argentū ad podus reci
piat et pecunia ad numerum reddat scd3 azo
vi p3 liceat ut ff. de au. et ar. lega. l. j. g. vlt.
et hoc si sit pecunia argentea non tam iata ere
tūc em idem gen reddit et tandem. Non acci
pi em gen hic sic accipit porphiri. sed po
nit spealiter p3 quibusdam reb9 q sunt in nume
ro p3dere et mensura non p3 alijs. hec azo Item
i mutuo d3 considerari non tam natura s3 etiā actus
si em pecunia dedero non in quantitate sed i sacculo
ut mibi tam pecunie sacculum reddas non erit
mutuum. quod licet quod est datu habeat naturam mu
tui non tam sic est datu ut mutuum. debuit em i quan
titate dari. d3 ergo inspici natura et actus cu
bis q data sunt quoq si quod defuerit mutuum non
erit. vnu si querat an sic fiat mutuum cum do tibi
panem vel vinum ut mibi reddas eq bonum alium
dicendum est quod non sed dtractus innoiat ut do ut
des. hec azo Itē dtrahit mutuum duplum. uno
modo solo rei mutuare traditio. dū sc3 creditore
rem debitorum tradit eā sibi mutuās vel podes
ras vel mensurās. vnu tunc d3 obligatio dtra
hi. misti. quib9 mo. recō. ob. in prim. Et d3 ta
le mutuum naturale. qn sc3 res tradit non secuta
stipulatōne quod est de iure ciuili. ut ff. si cer. pe.
certi ddictio. g. numerarij. in fi. Et id non datur
certi ddictio de mutuo nisi i tam quantū est datu
non ultra. si em tibi dem ut mibi reddas non con
trahitur ipso iure obligatio ut i. l. ff. de pac.
si tibi decet. Non em obligatio recotrabitur p3 ni
si iquantū datu est. sic ergo debitor reddere te
em illud quod recipit ex mutuo. Nec liberat in
tēto. C. si cer. pe. cu nec alio casu fortuito i
sti. quib9 mo. recotrahit. obli. g. Itē secus est si
data sit pecunia in sacculo signata. ut ff. si
cer. pe. qd ab initio. Aliomodo dtrahit obliga
tio mutui non tam rei traditio s3 etiā stipulatōne
ut si paru an vel paup post pecunie numeratōz
creditor stipule illam pecunia sibi reddi. al
stipulatio non valeret. ff. de ver. obli. l. j. Et tūc
mutuum d3 naturale propter numeratōz i q opat
natura. et propter stipulatōz quod est de iure ciuili
s3. de acc. g. de pecunia autem. Et si stipul
atur sibi plus reddi quod tradidit contra naturam
mutui facit et contra equitatem iuris naturam
lis ut patet ex iam dictis et patebit plenius
ex his quod dicuntur in ti. se. de usuris Et prece

patet natura tractus mutui ad qd etiā valēt
ea que dicunt^r ti. se. ar. iij. in fi. solutionis q-
stionis prime de differētia iter mutuū et dō
datū et ea qd dicunt^r m. iiiij. ar. casu. x. de dra
iter mutuū et locatū. Cui autē actio ex mutuo
de^r et dtra qz et qlis actio ē ad pns iurisperi-
tis relinquendū ḡtia breuitatis p̄cipue cū tal
d̄sideratio sit forma iudiciale n̄ penitētialis

(De usura. xj.

Onde d̄siderandū e de usura qd omitti^r
et d̄tractu mutui. et p̄io quid sit usura
et modi ei^r. tercio vtrꝫ usurā accipe corpale
sit peccatum. quarto vtrꝫ liceat in aliquo casu
recipe aliqd ultra sorte. quinto de quibusdaz
casibꝫ dubitabilibus vtrꝫ ibi sit usura. sexto
de penis usurariorꝫ. quibꝫ scdm ius positū
pumiunt^r et ad restitutōz opellunt^r. septio de
restitutōe usuraz. octano de forma istrumēti
obligatōis usurarij vel etiā raptoris ad resti-
tutuendū male ablata. Circa primū sciendū
qd diuersi diuersimode describunt usuram sed
host. i summa sua vide^r describere ipsaz ople-
tius dices qd usura ē qdūqz solutioni rei mu-
tuate accedit ipsius rei usus gra. p̄actione in-
terposita. vel hac intētione habita in d̄tractu
vel exactione habita post d̄tractu. Qdcunqz
io d̄r qz quidqd h̄t id et qdūqz nomē ei ipo-
nat. siue illd̄ d̄sistat in dādo. siue facēdo usu-
ra ē ex quo ultra sorte exigit^r vt. xiiij. q. iij. u-
sura et. c. pleriqz. Rei mutuate io d̄r qz usura
habz locū in d̄tractu mutui scdm gof. et rap.
et quasi oīs. Et adde scdm host. regulariter.
qz in quibusdā casibus et in d̄tractibus bone
fidei. vel legatis et fidei om̄issis ex mora vel
quasi mora autoritate legis usure dant^r. liceat
ibi nullū mutuū sit d̄tractuz. verbi gratia ut
referā vnuz ex multis. si quis legavit mibi re
aliquā ut ea vendita vterer pecunia. et heres
in tradēdo mibi eā adhibuit moram mibi te
ad usurā. sed si ligavit eā ut vterer ipsa nō ca-
piaz usurā sine verecūdia ut. ff. e. in fidei cō-
missio. q. vlt. hec tñ scdm ius canonien et dñi
nū nō p̄cedūt. ut etiā dicūt gof. et host. nisi
usura p̄ interesse petat^r. Quod ḡ scribit rap.
usuram nō omittit nisi tñ in his rebus in quibꝫ
d̄sistat mutuū. Intelligit host. quo ad d̄tractu
qz in alio d̄tractu nō d̄r regulariter usura cō-
mittit ut dictū ē. sed alid ē quantū ad usus na-
turā si qd̄ tibi mutuez et tu p̄ bō mutuo mibi
pmittas vestē l̄ equū l̄ prediū v̄l aliqd ali^r
qd̄ non d̄sistat i pondere numero vel mēsura
ut xiiij. q. iij. pleriqz et. c. usura. Ipsius rei u-
sus gratia d̄r io. qz si n̄ ḡtia usus. i. d̄sumptio-
nis. sed loco pene apponere^r sine fraude se-
cūs esset. ut pacet ex. de arbi. dilecti. et. xij. q
ij. fraternitas. Est autē d̄ra inter usurā et pena
qz usura dat^r rōne certi spaciū t̄pis ut mensis
aut anni ut. C. e. in aūc. et hoc. Et etiā da^r ut
sors n̄ soluat^r. s̄ potius sortis solutio differa^r
ex. e. d̄solvit. Dena v̄o dat^r n̄ scdm spaciū ali-
cūus t̄pis. sed scdm qd̄ pres inter se duemūt.
ex de penis d̄stictus. Dat^r etiā qz non fit qd̄
dueni^r l̄ qz n̄ scdm qd̄ debe^r ex. d̄ arbi. dile.

Pactōe iterpoita io addi^r qz si n̄llō pacto ab
initio iterueniēt. nec habita ex post facto ex
actione. debitor aliqd gratis offerz sine ali
quo peccato recipi posset. dūmō ab initio itē
tione mala caruisset nullā em̄ maculā oblatō
suscipiēti igerit qd̄ nō exigētis pactōe p̄cessit.
i. q. iij. sic epm. Vtrū autē is qd̄ sola spe omittit
usuram teneat^r ad restituendū ea qd̄ ultra so-
tē accepit dicet^r infra de restitutione usuraz
q. quid de eo qd̄ sola z̄. Dicit^r autē usura ab v
su rei qz dat^r ob usum rei. i. pecunie. vñ d̄r usu-
ra quasi usus rei vel qd̄ usus rea. Vel usura. i.
usus eris. i. pecunie vel qd̄ si ex eris usus pce-
dens. et hec expositiō i idē redit cum priori.
Noīe autē pecunie dñinet^r qd̄quid hoīes bñc i
bonis. i. q. iij. totū.

Sequit^r de scdm. s. quot et qd̄ sint species si
ue modi usure. Circa qd̄ sciendum qd̄ sunt
due. vna ē spūalis et equa. de qua math. xxv
nonne oportebat te pecuniā dare nūmularijs
et ego venies cū usuris exegissem eā. et sum^r
hic usura methaphorice p̄ supercrescētia bo-
noꝫ spūaliū qua exigit de^r a nobis volēs p̄
pficiam^r semp in bonis ab eo acceptis qd̄ ē
vilitas n̄a n̄ sua. Vñ hanc debem^r exercere
di. xlvi. sic nō suo. Et aug. miser hō cur fenera
ueris hoī fenerare dō et cētuplū accipies et
vitā eternā possidebis. et sap. viij. fenera^r dō
qui misere^r paupi. Alia usura ē corpali et in-
qua de qua agit^r hic et hoc d̄r im p̄bum fen^r
qui hāc scdm exercet ipo iure ē ifamis etiāz
scdm leges. iij. q. viij. q. tria. scdm v̄o canones
i utraqz peccatum mortale omittit^r et ifamia ir-
rogat^r. vj. q. j. ifamis. Itē usuraz alia ē usu-
ra directe alia indirecte. Directe dupl̄r sine
pacto et cū pacto. sine pacto dupl̄r. vno mō
cū insinuatōe ut cū dicit usurari^r n̄ facio pa-
ctū s̄ mibi dabis ad libitū tuū qui nisi lucru
inde sperarz pecuniā nō mutuarz. Alio modo
qñ simpliciter mutuat^r nihil dicēdo p̄cipiali-
ter tñ mutuat ut aliqd lucru inde p̄cipiat. usu-
ra em̄ omittit^r sola voluntate scdm illd̄ mutuū
date nihil inde sperates. et tunc usura ē p̄cu-
losior qz i foro causaz repeti n̄ p̄t. Itē cū pa-
cto omittit^r tripliciter. primo qñ capitale et
lucru po^r i certitudie ut cū d̄r mutuo tibi. x
sol. p̄ xxv scdm qñ capitale ponit^r i certitudi-
ne et lucru i fortuna. ut cū d̄r mutuo tibi. x.
et si lucrat^r fueris mibi tñ de lucro l̄ ad no-
lūtate dabis. si v̄o nihil lucrat^r fueris nihil
dabis. s̄ quidqd de lucro fuerit. mibi redde
penit^r capitale. tercio qñ lucru po^r i certitu-
dine. et capitale i fortuna ut faciūt qd̄ mutuat^r
ad fortunā maris ut si nauis p̄cliter^r sibi red-
dere n̄ tene^r etiā capitale. de quo ex. e. nau-
gati. Indirecte autē fit usura qz fit i fraude p̄-
cepti mutando d̄tractu. ut si dicat^r nō mutuo
tibi pecuniā s̄ v̄edo mutat em̄ d̄tractum mu-
tuū in cōtractum fīcte vēditionis et intendit
hinc inde lucrari. Idē ē si is qui in vendēdo
oi die merces suas p̄pter dilatōz solutōis cari-
us vēdat eas nisi vñl̄r dubitz vtrꝫ pl̄r v̄l mi-
nō sint i solutōis termio valiture ut dice^r ifra
Sunt et alie species usure scdm leges quas

omito gratia breuitatis omnes em sunt pbitate. et leges pmitentes eas sunt abrogates ut dice i ar. se. et i oas hic ponere est modicu vtile.

Ad hanc
Ad 21. 22.
Equit vidre de tertio. s. vix accipe usum corporale sit peccatum. **A**d cui enidem tiam considerandum quod actus humani ex electio pcedentes quidam sunt de se boni pnt. tñ male fieri. ut dare elemosinam est de se actus uteris pnt tñ male fieri ut si fiat ppter vanam gloriæ quidam sunt de se et secundum se boni. et i o nō pnt male fieri ut deum vel proximum diligere ex caritate stauis pnt bñ fieri ut homicidiu licet de se sit malum pta tñ seculari zelo iusticie est licitu et bonum quidam sunt de se et secundum se malum. et i o nō pnt bñ fieri ut odire deum proximo iudicare que nullo ex nulla circumstantia pnt bñ fieri quidam sunt indifferentes qui nec boni nec mali sunt de se nec secundum se ut ambulare vel loqui. **M**icendu i gti ad questione apotesta quod usura est quod quid accedit i mutuo sorti pacto vel intentione pincipali et sic est de se et secundum se ptem et nullo casu pnt bñ fieri. **E**t hoc ostendit prio roe secundo autoritate. **O**stendit aut ad pns duplicitate quod usura de se sit mala et secundum se. prio qz est detract cupiditatis non necessitatis ut autem vult aug. li. o fide ad petrum venenam caritatis est cupiditas. **E**t si dicat quod necesse est eis aliquos sic pstantes dico quod necessitas et utilitas non est atredenda in re publica quoniam est cum danio et inequalitate. In usura autem ut patebit est danosa utilitas et pnitiosa iequalitas. **S**ecundo qz est dtra ratoz et ordinem caritatis secundum quem debet homo primo indigenti subvenire. et quanto magis id get tanto magis tenet. et sic magis peccat si vult ei videret quod tenet ei dare. et sic necessitas primi quamquidam aduertentes licet inaduentis i fenoris excusatqz fenorum aggrauat et condemnat secundum veritatem. vñ beat i o. in can. sua dicit qui viderit fratre suu necessitate hunc et clauserit viscera sua ab eo quo caritas dei manet in illo. q. d. nullo modo. **Q**uod aut usura non est de se sed etiam secundum se sit peccatum ostendit triplex roe. prio p hoc quod est dtra roe naturali appetitus pecunie. **A**d quod sequitur vltor quod ibi vendit illud quod non est. **A**d cui evidentiā sciendum quod quedam res sunt quaz usus est ipsorum rex consumptio. sicut vinorum consumimus utendo eo ad potum et ducentem ad cibum. unde in huius non debet dputari usus rei seorsum a re ipsa. sed cuicunqz usus rei dcedit eo ipso res ipsa concedit. et ideo in talibus pmutuus transffert dominium. si quis ergo vell let seorsum vendere vinum et seorsum usum vini vederet eandem rez bis et venderet illud quod non est. vñ manifeste peccaret p iniusticiam. Simili roe omittit iniusticiam quod mutuat tritum vel vinnum per se fieri duas dispensationes. vñ quidam restitutorum est quod rei altera vñ pcius usus quod est usura. **Q**uedam vero res sunt quaz usus non est ipsorum rex consumptio sic usus domus est inhibitio. non autem dissipatio et ideo i talibus pcedi utrumqz seorsum ut cu quis tradat alteri dominium domus

reservato sibi usus eius ad aliqd tempore vel econuerso dcedit usum domus retento sibi dominio ipsius et i o licite pnt hoc recipere pcius p usum et pnt petere donum moderatum ut patet in ductione et locatœ domus. **P**ecuia aut secundum ptem v. ethi. et i. poli. principaliter est inuenta ad mutationes faciendas. et ita apparet et pceptalis usus pecunie est eius presumptio siue distractio secundum quod in mutationibz expendit et i o secundum se est illicitum p usum pecunie mutuata p ciuum accipe quod dicit usura. quod hoc est vendere idem bis vel videret illud quod non est. p quod inequtias manifeste distinetur quod iusticie contraria vñ phus. i. poli. dicit quod usura dicitur a cathos quod est petus quod dtra natura rei. s. pecunie vult usura rius quod pecunia pariat. dicit enim in usura cathos seipsum facit vñ et nomine id accepit. silia eius pta generatibus ipsa sunt. cathos autem fit numisma ex numismate quare et maxime ppter naturam ista pecuniarum acquisitio est hic phus. **E**t hanc rationem ponit tho. in summa sede sue. **S**ecundo ostendit quod usura est peccatum secundum se. quod est dtra rationem mutue societatis. quod cum labore et piculo proximi stat certum lucrum usurarij. hoc autem est inequtias. aut enim pecunia mutuo accepta transfit i dominum debitoris ita quod fit sua. aut non transfit sed est semper ipsius creditoris. si prio modo hec est inequtias magna sciz quod aliquis i re sui proximi et que prio suo stat et cadit necessario lucrum reqrat cum nullum damnum inde quidquod de re contigit incurat. Si secundo modo adhuc est inequtias maior. s. quod res domino suo non possit pire cum ipse met possit deficere hoc enim non patitur natura nec deditio potest humana. **D**reterea nullum fructum habet pecunia ex sua natura. sed tamen ex operis industria quam non accepit ab illo a quo accepta pecunia ergo ille querit iniuste fructum ex ea. **E**t hanc rationem tangit scotus sup. inj. sen. di. xv. q. i. patet igit inequtias et iniusticia que maxime in usuris. **T**ercio quod est directatio rei alienae manentis alienae et hoc iusto domino et priuat voluntas absoluta non dpativa. debitor enim similius nollet dare aliquod ultra sortem. magis tamen vult aliquod ultra sortem dare quod pecunia carere sicut enim scienter agnoscere vorare alienaz manente alienam est malum i se et secundum se sic ex mutuo recipere re alienam manente alienam et ea dretare ut suam est dtra ius naturale. **E**t hec tercia ratio est aler. d. an. et rich. q. volunt p id quod accipit ultra sortem ex vi mutui non transfit i dominum creditoris recipiatis quod ratione nihil valit secundum illos quod dicunt quod transit. **D**redicte etiam opes fuerunt bona et scoti in. iiiij. sen. di. xv. et bu. et rap. in. ii. de decimis. **C**ontrarie vero opinione fuerunt gof. ti. d. dci. et bñ. ex d. dci. ex transmissa. l. 15. non dicat expesse. et glo. xiiij. q. iiiij. si quis. **Q**uod etiam usuram accipe sit secundum se malum ostendit multiplex autoritate sacre scripture dicit enim eze. xvij. si genuerit quis filium latrone effundente sanguinem et vorare proximi polluentem pigmentum non reddetur. ad ydola leuantem oculos suos ad usuras dantem et amplius accipientem nunquam viuus qui vnuersa detestanda hec fecerit. **V**bi considerando quod oia ibi posita cum usura sit de se et

Anet p. 27 p. 28 p. 29 p. 30 p. 31

matius
gundam

^{afflat}
Vlterius sive sive usus
^{afflat}
Vlterius sive sive usus
Vlterius sive sive usus
Vlterius sive sive usus

sedm se mala et peccata mortalia ergo similiter et usuria. Itē p̄s. dō. q̄s habitabit i tab. t. ec. postea subdit qui pecunia n̄ dedit ad usurā. q̄ d. si dederit ad usurā nō hitabit in tab. dñi s̄z null⁹ excludit⁹ a tab. dñi nisi p̄ peccato mortali ergo ec. Itē p̄s. nō deficit de plateis eius usuria et dolus. Et iteruz ex usuris et iniqtate redimet aias eoz dolus aut et iniqtas sūt mala scđz se ergo et usurā q̄ cū eis ponit. Itē cū usurari⁹ aliena appetat et drectz facit cōtra duo p̄cepta. s. dtra illud n̄ fureū facies ec dtra illud n̄ occupases rē p̄ximi tui. p̄ q̄ oia pacet p̄ usurā se scđm se mala et peccatu mortale. **Ulterius crimen usurā p̄hibitū oī iure sc̄z diuino et naturali. canonomico et ciuili.** De iure diuino p̄ ex supradictis et ero. xiiij. si pecunia omodaueris populo meo paupi q̄ habitat tecū n̄ vegebis eū q̄ exactor. nec usur op primēs eū. et etiā i multis alij locis veteris testi. Et luc. vi. mutuū date nihil mō sperates. Vbi n̄ tm actus sed etiā spes accipiedi a p̄xi mo ultra sortē p̄hibe. Et breniter quoties in sacra scripture dilectio p̄ximi p̄cipit p̄hibe. Et sic etiā eam vtriusq; testameti pagina detestat⁹ ex. e. sup eo. Est etiā p̄hibita iure canonico. di. xlviij. qm̄ multi. vñ et ipsum ius canonici usuras restitui cogit ut ifra patebit qm̄ enī scđz ipsū si q̄s p̄naciter asserat usuras ex ercere n̄ esse pctm̄ ē ut heretic⁹ p̄niēdus et p̄cedi dō dtra diffamatos l̄ suspectos de h̄z mōi errore sic dtra diffamatos de heresi vel suspectos. li. viij. d̄ usur ex graui. Est etiā p̄hibita iure ciuili qd̄ oñdit⁹ dupl̄r in glo. xiiij. q. iiiij. quid dicā. **P**eo q̄ impator iustinius dicit se amplecti q̄tuor dclilia generalia adō ve p̄ ea suis legib⁹ deroge. s. nicenu ostanti nopolitanū ephesinū et calcedonū in auc. de ecc. ii. coll. ix. circa principiū. In dcllio aute⁹ nyceno p̄hiben⁹ usurā di. viij. qm̄ ml̄ti. Et hec p̄ea rō tangit⁹ ec ex. de usuris. qz i oibus. in glo. i. **S**edo p̄ h̄o q̄ dicit ipator q̄ sacre leges n̄ dedignan⁹ sacros canones imitaris sp̄ecialiter i matrimonij⁹ et usuris i auc. vt clerici apud ap̄os epos due. et d̄ dse. di. iii. q̄ hic colligit⁹ et de no. ope. nū. qm̄ itellerimus. Si ḡ usurā p̄libent⁹ scđm sacros canones ergo etiā scđz leges. Nec obstat q̄ ille canō sc̄z qm̄ ml̄ti. loquit⁹ tm de clericis. qz auictas ibi posita q̄ est qui pecuniā suā n̄ dedit ad usurā. clericis et lapidis ē cōis. Nō obstat etiā scđz leges. C. ee ff. e. p̄nt p̄ei usurā. qz lex sup̄ allegata q̄ ē in auc. e. posterior or illis vñ oīa leges usuras p̄mitentes sūt abrogate. **S**ciēdū tñ q̄ iustinia n̄ p̄i⁹ p̄misit usuras leuissimas n̄ q̄ est summas eas esse licitas. s̄z ad mai⁹ malū vitandū. Nā hoies impij sui vidit eē p̄nos ad dandā usurā. et iō dpatiu p̄missione p̄misit min⁹ malū vt no fieret p̄ei⁹. Ille tñ leges q̄ p̄mittū usuras exigi rōe interesse v̄l rōe more sūt bone et aq̄pbande si intelligant⁹ sane scđz rap. Cōstat⁹ itig⁹ ex p̄dictis crimed⁹ usurā esse dñestabili scđm oīem rōem et legē. Agguant autē ml̄ta crimē usurā q̄ tñ p̄teritto gratia breuiā